
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5327, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO/DIRIGIR VEÍCULO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 

                  
GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Munícipio de Espírito 
Santo do Turvo, RESOLVE:                                                                                                

                  
Artigo 1º – Fica AUTORIZADO a dirigir veículos da Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo, desde que comprovada a competente Habilitação, sua validade e para 
uso exclusivo de trabalho o Sr.(a) ARIADNY DANIELE DE ANDRADE THADEI, Cédula de 
Identidade/RG nº 56.698.160-9 SSP/SP e do CPF/MF nº 457.033.858-57. 

                   
Artigo 2º - O servidor público supramencionado, ficará responsável pela Guarda e Uso 
do Veículo durante a execução dos trabalhos, devendo usá-lo somente para esses fins, 
e, deverá informar ao setor responsável, qualquer problema envolvendo o veículo, sob 
pena de responsabilidade a ser apurado em procedimento específico para tal fim. 

                   
Artigo 3° - Outras providências serão objeto de deliberação oportuna. 

                   
Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se e 
Publique-se. 
 

Espírito Santo do Turvo, 28 de janeiro de 2025. 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 10 
 

 

 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025.* 
 

                                    
O Senhor GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, prefeito municipal de Espirito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado 
dos (as) candidatos (as) classificados (as) no final do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2025 para a contratação de AUXILIAR DOCENTE, MONITOR DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – 
ARTE; EDUCAÇÃO FISICA; INFORMÁTICA; INGLÊS. 
 
 
 

Espirito Santo do Turvo, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 

Gilberto Nascimento Bertolino 
Prefeito Municipal 

 
 
 *REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 10 
 

EDITAL DA PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS DE AGENTES 
POLÍTICOS E DAS REMUNERAÇÕES DE EMPREGOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO 

DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP. 

 
A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, atendendo 
ao disposto do artigo 39°, parágrafo 6°, da Constituição Federal e artigo 1°, inciso 
XXVI, das instruções 02/2008 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 
(TC-A- 40.728/026/07), torna público os valores das remunerações e dos subsídios do 
Poder Executivo de Espírito Santo do Turvo vigente no exercício de 2024:         

 

Item EMPREGO PÚBLICO- REGIDO PELA CLT  Ref. Valor/R$ 

 Cargos Permanentes   

01 Nada consta A-01 1.231,49 

02 Nada Consta B-01 1.255,82 

03 Nada Consta C-01 1.422,52 

04 Técnico Agrícola, Agente de Serviços Gerais Feminino, 

Agente de Serviços Gerais Masculino, Zelador Prédio 

Público, Agente Serviços Escolares, Assistente de 

Fiscalização, Assistente Administrativo, Agente de 

Vigilância Sanitária, Monitor de Fanfarra, 

Frentista/Lubrificador, Monitor de Música, Coveiro, Gari. 

D-01 1.431,63 

05 Oficial de Cozinha e Merenda, Pedreiro/Manutenção de 

Prédio Público, Técnico de Farmácia, Vigilante. 

D1-01 1.549,12 

06 Auxiliar de Saúde Bucal, Eletrecista Predial, Fiscal de 

Tributos/Lançador, Assistente de Contabilidade. 

E-01 1.726,06 

07 Assistente Esportivo, Operador de Trator. E2-01 1.888,21 

08 Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias de 

Saúde. 

E1-01* 2.824,15 

09 Motorista F-01 2.065,13 

10 Operador de Máquina Pesada G-01 2.235,37 

11 Fonoaudióloga, Técnico em Edificações, Orientador de 

Esportes, Encarregado de Cozinha Piloto e Analista em 

Tecnologia da Informação e Técnico de Manutenção 

Automotiva. 

H-01 2.469,79 

12 Auxiliar de Enfermagem H1-01 2.484,73 

13 Nutricionista, Fisioterapeuta I-01 2.977,70 

14 Nada consta  J-01 3.164,67 

15 Assistente Social, Psicóloga, Médico Veterinário, 

Farmacêutico. 

K-01 3.580,49 

16 Cirurgião Dentista UBS, Engenheiro Civil, Engenheiro L-01 4.299,10 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 10 
 

Agrônomo, Médico Psiquiatra, Médico Ginecologista, 

Médico Pediatra, Médico Clínico Geral. 

17 Enfermeiro L1-01 4969,45 

18 Procurador Jurídico, Contador. M-01 5.799,11 

19 Nada Consta N-01 6.355,87 

20 Nada Consta  O-01 6.701,92 

21 Nada Consta P-01 7.089,82 

22 Cirurgião Dentista PSF Q-01 9.309,84 

23 Nada Consta R-01 11.171,24 

24 Nada Consta  S-01 13.029,86 

25 Médico do PSF T-01 14.364,16 

 Cargos Comissionados   

26 Diretor Municipal de Administração, Diretor Municipal de 

Recursos Humanos, Assessor de Comunicação, Diretor 

Municipal de Obras e Serviços Rurais, Diretor Municipal de 

Serviços Urbanos, Diretor Municipal da Defesa Civil, Diretor 

Municipal Para Expansão e Diversidade Cultural, Diretor 

Municipal de Licitação, Diretor Municipal de Tributos, 

Diretor Municipal de Transporte e Diretor Municipal de 

Alimentação. 

K-01 3.580,49 

27 Chefe de Gabinete M-01 5.799,11 

 Agente Político   

28 Secretários Municipais Subsídio 5.291,63 

29 Vice-Prefeito Subsídio 5.291,63 

30 Prefeito Municipal Subsídio 14.364,16 

  

EDITAL DA PUBLICAÇÃO ANUAL DOS VALORES DOS SUBSÍDIOS DE AGENTES 
POLÍTICOS E DAS REMUNERAÇÕES DE EMPREGOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO 

DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP. 

 

REMUNERAÇÃO MAGISTÉRIO 
TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NO ENSINO FUNDAMENTAL 
Jornada semanal: 30 (trinta) horas; LEI N° 387/2024 – ANEXO III 

 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

PEB I- EF Graduação 30h 2 3.470,38 

PEB I- EF Pós-grad. 30h 3 3.643,89 

PEB I- EF Mestrado 30h 4 4.190,49 

PEB I- EF Doutorado 30h 5 5.028,59 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 10 
 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – NA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas; LEI N° 387/2024 – ANEXO IV 

 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

PEB I- EI Graduação 25h 2 2.891,99 

PEB I- EI Pós-grad. 25h 3 3.037,14 

PEB I- EI Mestrado 25h 4 3.492,06 

PEB I- EI Doutorado 25h 5 4.190,49 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II) 
Jornada semanal: inicial de 20 (vinte) e completa de 30 (trinta) horas; 
LEI 387/2024 – ANEXO V 

 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

PEB II Graduação 20h 2 2.312,52 

PEB II Pós-grad. 20h 3 2.427,24 

PEB II Mestrado 20h 4 2.792,36 

PEB II Doutorado 20h 5 3.350,81 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

PEB II Graduação 30h 2 3.468,76 

PEB II Pós-grad. 30h 3 3.642,20 

PEB II Mestrado 30h 4 4.188,53 

PEB II Doutorado 30h 5 5.026,22 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – AUXILIAR DOCENTE 
– LEI 387/2024 – ANEXO VI 
Jornada semanal: 40h (quarenta) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Aux.Doc. Graduação 40h 2 2.893,16 

Aux.Doc. Pós-grad. 40h 3 3.037,80 

Aux.Doc. Mestrado 40h 4 3.493,46 

Aux.Doc. Doutorado 40h 5 4.192,14 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 10 
 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO – 
ANEXO VII – LEI 387/2024 – COORDENADOR PEDAGÓGICO 
Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Coord. Ped. Graduação 40h 2 4.420,77 

Coord. Ped. Pós-grad. 40h 3 4.641,81 

Coord. Ped. Mestrado 40h 4 5.338,08 

Coord. Ped. Doutorado 40h 5 6.403,97 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO – 
ANEXO VIII – LEI 387/2024 – DIRETOR DE ESCOLA 
Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Dir. de Escola Graduação 40h 2 5.056,03 

Dir. de Escola Pós-grad. 40h 3 5.308,85 

Dir. de Escola Mestrado 40h 4 6.105,17 

Dir. de Escola Doutorado 40h 5 7.326,24 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE – PARTE 

SUPLEMENTAR – ANEXO IX – LEI 387/2024 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EM EXTINÇÃO) 

Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;  

 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Prof. Ed. Inf. Graduação 25h 2 2.891,99 

Prof. Ed. Inf. Pós-grad. 25h 3 3.037,14 

Prof. Ed. Inf. Mestrado 25h 4 3.492,06 

Prof. Ed. Inf. Doutorado 25h 5 4.190,49 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR – 
ANEXO X – LEI 387/2024 
PROFESSOR DE ENSINO SUPLETIVO DE 1.ª à 4.ª SÉRIES (EM EXTINÇÃO) 
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Prof. E. Sup. Graduação 25h 2 2.891,99 

Prof. E. Sup. Pós-grad. 25h 3 3.037,14 

Prof. E. Sup.  Mestrado 25h 4 3.492,06 

Prof. E. Sup. Doutorado 25h 5 4.190,49 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 10 
 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – PARTE SUPLEMENTAR – 
ANEXO XI – LEI 387/2024 – MONITOR DE TELESSALAS (EM EXTINÇÃO) 
Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Mon. Teles. Graduação 25h 2 2.890,63 

Mon. Teles Pós-grad. 25h 3 3.035,16 

Mon. Teles Mestrado 25h 4 3.490,43 

Mon. Teles Doutorado 25h 5 4.188,53 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE ANEXO XII – LEI 
387/2024 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE 1.° AO 5.° ANO (EM EXTINÇÃO) 
Jornada semanal: 30 (trinta) horas;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Prof. E.  Graduação 30h 2 3.470,38 

Prof. E.  Pós-grad. 30h 3 3.643,89 

Prof. E.  Mestrado 30h 4 4.190,49 

Prof. E.  Doutorado 30h 5 5.028,59 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DOCENTE – ANEXO XIII – 
LEI 387/2024 – PROFESSOR DE INGLÊS (EM EXTINÇÃO) 
Jornada semanal: 30 (trinta) horas ;  
 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Prof. Inglês Graduação 30h 2 3.468,76 

Prof. Inglês Pós-grad. 30h 3 3.642,20 

Prof. Inglês Mestrado 30h 4 4.188,53 

Prof. Inglês Doutorado 30h 5 5.026,22 

 

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE                      
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DM, DA, DV e DF 
(EM EXTINÇÃO) LEI 387/2024 – ANEXO XIV 
Jornada semanal: 30 (trinta) horas;  

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Prof. EF EE  Graduação 30h 2 3.470,38 

Prof. EF EE  Pós-grad. 30h 3 3.643,89 

Prof. EF EE  Mestrado 30h 4 4.190,49 

Prof. EF EE  Doutorado 30h 5 5.028,59 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 8 de 10 
 

 

TABELA DE VENCIMENTOS – MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – LEI 

387/2024   

 Jornada semanal: 40 (quarenta ) horas;  

 

Emprego Formação Jorn. Faixa ADM 

Mon. Des. Inf Ens. Médio 40h 3 1.908,45 

Mon. Des. Inf. Superior 40h 4 2.194,75 

Mon. Des. Inf. Pós-grad. 40h 5 2.304,50 

 

 

Espírito Santo do Turvo, 28 de Janeiro de 2025. 

 

 

Gilberto Nascimento Bertolino 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 9 de 10 
 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA 
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO  
DISPENSA ELETRONICA Nº 01/2025-Aquisição De 01 (Uma) unidade de MESA 
INTERATIVA EDUCACIONAL, com tela de 32 (polegadas). “A Prefeitura Municipal de 
Espírito Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra a 
disposição, o edital licitatório referente a DISPENSA ELETRONICA nº 01/2025 do tipo 
‘‘Menor preço por ITEM”.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Do dia 29 de janeiro   de 2025, às 08h00min até o dia 
03  de fevereiro de 2025 as 07h00min, LOCAL: https://bllcompras.com “Acesso 
Identificado” 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES dia 03 de fevereiro de 2025 as 08h00 até 
14:00 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Setor de Licitações – Rua: 
Lino dos Santos, S/N, Jardim Canãa, Espírito Santo do Turvo/SP – CEP 18937-000 – 
Telefone (14) 3375-9500 – E-mail: licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito 
Santo do Turvo, 28  de janeiro     de 202. 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/SP. Pregão eletrônico S.R.P. nº 
02/2025. Processo Interno n°79/2025. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. Registro de 
preço para futuras e eventuais aquisição  de  gêneros alimentícios.  Data de 
recebimento das propostas a partir das 08:00 h 00 min  do dia 30/01  até  o dia 
13/02/2025, as 08h00min. Edital na íntegra disponível em: 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico)  no portal 
www.gov.br/pncp/pt-br ;  na plataforma www.bllcompras.org.br.   Espirito Santo do 
Turvo, 27 janeiro   de 2025. Gilberto  Nascimento  Bertolino. Prefeito Municipal. 
 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/SP. Pregão eletrônico S.R.P. nº 
03/2025. Processo Interno n°88/2025. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. Registro de 
preço para futuras e eventuais aquisição  de  Presentes, brinquedos e brindes.  Data de 
recebimento das propostas a partir das 08:00 h 00 min  do dia 30/01  até  o dia 
13/02/2025, as 08h00min. Edital na íntegra disponível em: 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico)  no portal 
www.gov.br/pncp/pt-br ;  na plataforma www.bllcompras.org.br.   Espirito Santo do 
Turvo, 27 janeiro   de 2025. Gilberto  Nascimento  Bertolino. Prefeito Municipal. 

 

LICITAÇÃO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.bllcompras.org.br/
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.bllcompras.org.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 6 | Edição 928 | 28 de Janeiro de 2025 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 10 de 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Gilberto Nascimento Bertolino 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, nº 102 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2025-01-28T15:03:05-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




